
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2226 / 2019 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: ACQUISTO DI N. 1 CERTIFICATO DI FIRMA DIGITALE INSTESTATO AL 

SINDACO, ELENA PAVAN, PER LA PIATTAFORMA TIMBRO DIGITALE 
2D-PLUS DEL SOFTWARE IN USO "ASCOT WEB SERVIZI 
DEMOGRAFICI" 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

• i Servizi Demografici di questo Comune  hanno in dotazione per il rilascio di certificati e 
la consultazione di tutte le informazioni di stato civile ed anagrafe l’applicativo su 
linguaggio “Oracle”, denominato Ascot Web Servizi Demografici, sviluppato dalla Ditta Insiel 
Mercato S.p.a., che dal 1° novembre 2018 è divenuta parte integrante di GPI Group 
S.p.a; 

• l’art. 15 quinquies del D.L. 415/89, convertito con modifiche nella Legge 38/90, 
permette alle Amministrazioni Comunali di avvalersi di sistemi automatizzati per il 
rilascio diretto al richiedente delle Certificazioni d’anagrafe e di Stato Civile, garantendo 
comunque l’assolvimento di ogni imposta o diritto sugli atti emessi;  

• a tal fine è ammesso sostituire la firma autografa dell’ufficiale d’anagrafe o di stato civile 
con quella in formato grafico del Sindaco o dell’Assessore delegato, apposta al momento 
dell’emissione automatica del certificato; 

• in tal modo il cittadino può usufruire di un ulteriore servizio nell’ottica della 
semplificazione, trasparenza e corretta gestione dei dati, nonché risparmi di tempo di 
attesa presso gli sportelli degli uffici 

• i certificati così emessi sono validi ad ogni effetto di legge nel rispetto di quanto previsto 
dal decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e dalle Linee guida per il contrassegno 
generato elettronicamente ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5 del CAD, ossia 
attraverso il codice 2D-Plus che consente la creazione di un contrassegno generato 
elettronicamente verificabile attraverso piattaforma gratuita di decodifica; 

• con determina R.G. n. 1861 del 19/12/2017 è stata acquistata l’integrazione del software 
in uso denominato Ascot Web Servizi Demografici con la messa in esercizio della 
piattaforma di timbro digitale 2D-Plus per l’emissione on-line di certificati con timbro 
digitale in ambito Servizi Demografici e Stato Civile, come già sperimentato con esito 
positivo in altre grandi città; 

• per il rilascio di sottoscrizioni tramite procedure automatiche, come nel caso della 
piattaforma di timbro digitale 2D-Plus, è necessaria l’acquisizione di un certificato 
elettronico di firma digitale intestato ad una persona fisica e rilasciato da una società che 
agisca come Registration Authority/CDRL (Centro di Registrazione Locale) ai sensi 
dell’art. 3, 1° comma, n. 15 e 30 del Regolamento UE N. 910/2014 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

• il certificato di firma digitale, comprensivo di una limitazione d’uso standard, ad oggi in 
uso è stato acquistato dalla società GT50 S.r.l., con sede legale in via Filippo Corridoni 
19, 00195 Roma (Codice Fiscale e P. IVA 10707081005), quale partner di Insiel Mercato 
per la diffusione della tecnologia del Timbro digitale, ed è intestato al Dirigente dell’Area 
II, l’Ing. Francesco Frascati, che sarà collocato a riposo dal 01/01/2020; 

Ravvisata la necessità di: 

 



• acquistare con urgenza il certificato di firma digitale a nome del Sindaco del Comune 
di Bassano del Grappa, Elena Pavan, in ragione delle funzioni di cui è titolare ai sensi 
dell’art. 14 TUEL e visto l’imminente collocamento a riposo del dirigente Ing. 
Francesco Frascati; 

• garantire una continuità di servizio, acquistando tale certificato di firma digitale  dalla 
ditta GT50 S.r.l. alle condizioni formulate nella proposta di attivazione di un nuovo 
certificato trasmessa via PEO il 23.10.us, che prevede al costo di euro 880,00 più 
IVA, ossia per un totale di  1073,60: l’emissione di un certificato di firma digitale, 
valevole 36 Mesi comprensivo di una limitazione d’uso standard, la  gestione 
amministrativa della pratica di rilascio di un certificato di FDA nonché il supporto da 
remoto per la configurazione della firma associata, in collaborazione con il Servizio 
Informativo e Telematico comunale; 

Dato atto che l’assunzione della presente spesa riveste carattere di urgenza ed indifferibilità per le 
ragioni sopra esposte; 

Rilevato che la legge 145/2018, modificando il comma 450 dell’art. 1 L. 296/2006 con il comma 13 
dell’art. 1, consente una deroga all’obbligo di rivolgersi al Mepa per acquisti di beni e servizi inferiori 
ai 5.000,00; 

Visto l’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che consente per servizi e forniture di importo 
inferiore ad Euro 40.000,00 l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento;  

Ritenuto di stipulare il relativo contratto mediante scambio di corrispondenza, secondo l’uso del 
commercio; 

Dato atto che, ai sensi della Legge n° 136/2010 disponente gli obblighi in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari, è stato acquisito il codice C.I.G. n° Z762B0CADF  

Considerata la Circolare n. 2 del 24 giugno 2016 dell’Agenzia per l’Italia Digitale AgID, nella quale 
vengono fornite le modalità con le quali le amministrazioni pubbliche possono procedere agli acquisti 
di beni e servizi ICT; 

Tenuto conto delle linee guida ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016 recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 332 comma 5 del D.P.R. n. 207/2010, le stazioni appaltanti 
possono procedere in qualsiasi momento alla verifica del possesso dei requisiti dichiarati 
dall’operatore economico affidatario;  

Rilevata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990 e degli artt. 6,comma 2 e 7 del DPR 62/2013;  

Precisato che non vi sono rischi da interferenza ai sensi del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 considerate le 
modalità di svolgimento del servizio;  

Visti:  

- gli artt.151, comma 4, e 163 del D. Lgs. 267/2000; 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

- la Legge 13 agosto 2010, n. 136; 

- il D.Lgs. 31 maggio 2011, n. 91; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

- il D.P.C.M. 28 dicembre 2011; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 



- lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 14.07.2003, 
ed in particolare l’art. 39, in merito alle competenze dei Dirigenti, e successive modificazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 334 del 17.12.2013 e successive modificazioni; 

- il vigente Regolamento per gli acquisti di beni e servizi in economia del Comune di Bassano del 
Grappa; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.92 del 20.12.2018 con la quale è stato approvato il 
bilancio pluriennale per gli esercizi 2019-2021; 

- la deliberazione di Giunta n. 48 del 26 febbraio 2019 con oggetto "Approvazione P.E.G. 2019-
2021"; 

Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A 

1. di confermare la premessa quale parte integrante del presente provvedimento; 

2. acquistare il certificato di firma digitale a nome del sindaco, Elena Pavan, dalla ditta GT50 
S.r.l., quale partner di Insiel Mercato per la diffusione della tecnologia del Timbro digitale, 
alle condizioni formulate nella proposta trasmessa via PEO il 23.10.us, che prevede al costo 
di euro 880,00 più IVA, ossia di euro 1073,60: l’emissione di un certificato di firma digitale, 
valevole 36 Mesi comprensivo di una limitazione d’uso standard, la gestione amministrativa 
della pratica di rilascio di un certificato di FDA nonché il supporto da remoto per la 
configurazione della firma associata, in collaborazione con i Servizio Informativo e 
Telematico comunale; 

3. di assumere, per le ragioni in premessa indicate, formale impegno di spesa di euro 1073,60 iva  
compresa a favore della Ditta GT50 S.r.l con sede legale in via Filippo Corridoni 19, 00195 
Roma (Codice Fiscale e P. IVA 10707081005) con imputazione al cap. 300007 “Acquisti beni 
e servizi per Servizi Demografici”, 1.07.1.0103 - Acquisto di beni e servizi.; 

4. di dare atto che ai fini della legge sulla tracciabilità dei flussi è stato acquisito il codice 
identificativo di gara CIG: ° Z762B0CADF ; 

5. di procedere alla liquidazione e al pagamento della fornitura entro il limite massimo del 
relativo impegno, su presentazione di apposita fattura, liquidata dal Dirigente dell’Area 
Seconda, previa verifica ed attestazione da parte dell’Unità Operativa competente della 
regolarità della prestazione e della rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, 
ai termini e alle condizioni pattuite;  

6. di dare atto che, ai sensi l’allegato 1 al DPCM 28/12/2011 “Principio della competenza 
finanziaria”, l’obbligazione giuridica, avrà scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2019; 

7. di dare atto che gli obblighi di condotta previsti dal Regolamento recante il codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62) e dal codice di 
comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 15 del 28.01.2014 e pubblicato al seguente indirizzo 
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo, vengono estesi, per quanto 
compatibili, anche ai collaboratori a qualsiasi titolo dell’impresa contraente (imprese fornitrici 
di beni o servizi o lavori in favore del Comune di Bassano del Grappa). 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 



• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 3308_2019 

 
  
 
. 
 
. 
 


